
CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
-  Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (DP. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.253DEL | 8.{1. WU

Oggetto: Pagamento contributo unificato per l'iscrizione a Ruolo del contenzioso pro-
mosso dal Consorzio di Bonifica 9 Catania c/ Assicurazione UNIPOLSAI peril
mancato risarcimento dei danni subiti in conseguenzadelfurto dell’escavatore
matr. JCB08065K01537933 di proprietà consortile - Determinazioni.

L’anno duemilaventuno il giorno Wedoldel mese di presso la sede del
Consorzio di Bonifica 9 Catania,il Dirigente dell'Ufficio Legale Interconsortile Avv. Mau-
rizio Nula, nominato con delibera Commissariale n. 15 del 23.01.2014, con i poteri confe-
riti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;

VISTOl'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di
Bonifica della Sicilia Orientale;

VISTOil Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato
nella GURS n. 41 del 29 settembre 2017 conil quale viene adottato lo schematipo di Sta-
tuto dei Consorzidi Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014,n.5, articolo 13,e
costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6

Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi com-
prensori;
VISTOil Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato
nella GURS n. 43 del 13 ottobre2017 conil quale è stato approvato lo schematipodi rego-
lamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio
2014, n. 5, articolo 13;

VISTAla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è
stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondolo sche-
matipo approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è
stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo
schematipo approvato con Decreto. del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre
2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma3 del Decreto del Presidente della Regione n.
467 del 12settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di ado-
zione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione
dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza”

|
del Consorziodi Bonifica della Sicilia Orientale normatoaisensi dell'art. 1705 del codice
civile e delle disposizionitransitorie del Regolamento di Organizzazione;



VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in
conformità alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020,
nelle more dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di
Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare fino al-
la conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi mede-
simi, il "periodo transitorio" istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta
prorogato con delibere n. 23 del 18/ 10/ 2018, n. 11 dell'1/07/2019 e n. 47 del
19/12/2019;

VISTAla determina n. 169 del 02.07.2020 con la quale si è preso atto della suddet-
ta delibera n. 21/2020;

VISTEle note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020 e n.
3/2021 nelle quali, tra l’altro, rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi
mandatari sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di

competenza di ciascuna Area" e “ ....le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una
numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazio-
ne all'albo pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due
sezionidistinte dedicate...

PREMESSO chein data 02.02.2018 il Consorzio di Bonifica 9 Catania ha subito il furto
dell'escavatore matr. JCB08065K01537933, di proprietà del medesimo Ente, presso il can-
tiere periferico consortile di Sferro, assicurato con UnipolSai Assicurazioni, per il tramite
di Assiteca Catania, con polizza n. 118616621;

CHE il veicolo sopra indicato veniva rinvenuto dai Carabinieri di Trecastagni (CT) in da-
ta 24/02/2018 e veniva riconsegnato all'intestato Ente in data 01.03.2018 con evidenti in-
genti-danni, per i quali veniva trasportato in una officina autorizzata per la necessaria
quantificazione economica;

‘ CHE il Consorzio, con varie note, solleciti e diffide ha continuamente richiesto alla Com-
pagnia di Assicurazioni il risarcimento del danno subito e che, in riscontro, l’UnipolSai
con ultima nota del 19/10/2020 ha comunicato che “...dagli accertamenti svolti sono emersi
elementi contraddittori che non ci consentono la liquidazione del sinistro, pertanto non ammette-
remo il danno al beneficio dell ‘indennizzo riservandoci il compimento delle azioni che riterremo
più opportune”;

CHE, a seguito della superiore comunicazione, l'Ente ha ritenuto opportuno e necessario
ricorrere alle vie legali al fine di tutelare e difenderei propri diritti e, pertanto, con deli-
bera commissariale n. 36 del 06.07.2021, ha dato incarico a questo Ufficio Legale Intercon-
sortile al fine di citare in giudizio l’UnipolSai Assicurazioni, e 1’ Assiteca Catania, perivi
richiedere il risarcimento di tutti i danni subiti a causa del segnalato furto;

CONSIDERATO che la causa deve essere iscritta a Ruolo e che, pertanto, è necessario
procedere al pagamento del contributo unificato, ammontante ad €. 518,00, nonché
all'acquisto di una marca da bollodi €. 27,00;

RICONOSCIUTA lanecessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di
garantire la corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'Ente ed evitare che siano
arrecati al medesimo eventuali danni patrimoniali;



CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

VISTO. il Bilancio di previsione Pluriennale anni 2021-2023 adottato con delibera n. 27
del 29/04/2021 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessora-
to Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio
4 U.O.I. con D.R.S. n. 814/2021;

i

DETERMINA

- DI IMPEGNARE,per le motivazioni esposte in premessa, la complessiva sommadi €.

545,00;

- DI DARE MANDATOal competente settore Ragioneria di provvedere, tramite
l'economo consortile, al pagamento del contributo unificato, ammontante ad €. 518,00,

‘

nonché all'acquisto di una marca dabollo di€. 27,00, da consegnare all'Ufficio Legale In-
terconsortile, al fine di consentire l'iscrizione della causa al Ruolo Generale;

- DI IMPUTARE la superiore spesa al Capitolo 10700 del Bilancio di Previsione
dell’Esercizio in corso.

i

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adem-
pimenti consequenziali.

ILI DIRIGENTE
Ufficio Hegale Intetgonsortile

A fNuriziò Nu



CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnica/ amministrativa il responsabile del ser-

vizio interessato esprime parere: FAVOREVOLE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: COMPORTA SPE-

SA - FAVOREVOLE /

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La determina è pubblicata sulsito istituzionale del Consorzio all'indirizzo

ww.consorziobonifica9catania.it sezione Albo Pretorio DX L Q94%- WU AL

Catania, lì


